#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>15</sup> ὕμνους τῷ Θεῷ A, τ. Θ. ὕμνους viii. g. <sup>16</sup> ἄμα τῷ ἔαρι] ἄμα ἱερεῦσιν A, ἄμα ἱερεῖα f. <sup>17</sup> ὁ δὲ ἀπεκρίθη A, om. f. <sup>18</sup> αὐτὸν add. ex A. <sup>19</sup> τοῦ add. ex A.

#### JAC. GOARI NOTÆ.

(15) Heraclium e Persiæ cum victoria redeuntem Hierosolymam iter primo direxisse, et sancta cruce in eam illata, et Christiano more exaltata (qui ritus crucis est exaltatio) et mox Byzantium missa, ipsum tandem in regiam urbem regressum auctor est Nicephorus, qui victorilis et itinere Hierosolymitano relatis subdit: *Μετ' οὐ πολὺ δὲ καὶ Ἡρόκλητος πρὸς τὸ Βυζάντιον ἐχώρει ὑπὸ πολλῆς εὐφημίας καὶ δόξης ὑπερβαλλούσης παρὰ τῶν ἐκείσε δεχθείς· Paula post vero Heraclius Byzantium rediens cum fausta omnium acclamatione, atque ingenti magnificentia a civibus receptus est, etc.* Theophanes ex adverso victorem Heraclium CP. revisisse, tum altero anno Hierosolymam versus se contulisse pugnat. In tanta rerum Heraclii scriptorum differentia quem interponamus litis iudicem, non suppetit. Ipse Nicephorus item propriis verbis dirimat. Enarrata quam ample Heraclii Hierosolymam protectione, ac crucis, si vere foret a barbaris restituta, facto examine, eadem probata, exaltata, et CP. missa, Heraclii reditu in eam urbem nondum memorato, subiungit: *Δευτέρη δὲ ἦν ἰνδικτιῶν, ἤνικα ταῦτα ἐπράττετο· Indictio secunda numerabatur, cum ista fierent.* At hic annus Heraclii decimus nonus indicatione secunda notatur: ad mentem itaque Theophanis, ex Nicephori iudicio decimus nonus Heraclii elabebatur, ἤνικα ταῦτα ἐπράττετο. Nicephorum porro Heraclii in urbem regiam adventum post hæc scripta si dixeris, geminum in eam urbem e Perside et Hierosolyma reditum facili concedam, et Nicephorum narratorem ordinem solitum pervertere observabis.

(14) Occupatæ a Persis Hierosolymæ tempore Modestum ejus episcopum sedisse testis est Nicephorus. Vivente Zacharia, vel absente, nullam Modesti in Hierosolymorum Ecclesiam auctoritatem Theophanes refert. Quæ ratio, ut falsum omnino Nicephori Chronicon existimaret, Petavium impunit, item vero verbis hujuscemodi a Theophane ad hunc annum scriptis, aptissime componi: *Εἰσελθὼν δὲ ὁ βασιλεὺς ἐν Ἱεροσόλυμοις, καὶ τῷ πατριάρχῳ Ζαχαρίῳ τελευταίαντος, μετὰ τὸ ἐλθεῖν*

αὐτὸν ἐκ Παλαιστίνης ἀπὸ τῆς αἰχμαλωσίας, τοῦ δὲ ἁγίου Μοδέστου καὶ ἀρχιμανδρίτου τῆς μονῆς τοῦ ἁγίου Θεοδοσίου, τοῦ κτείναντος τὴν ἁγίαν Ἀναστασίαν, καὶ τὴν Ἁγίαν Βηθλεὲμ, ὡς ἐμπρησθέντα ἀπὸ τῶν Περσῶν· τότε οὖν χειροτονεῖ ὁ βασιλεὺς τὸν ἅγιον Μόδεστον πατριάρχην. Verba porro ista licet vitiosa, et a grammaticæ legibus aliena sensum a Petavio animadversum reddunt quam congrue: *Imperator Hierosolymam ingressus est, (precedente vero tempore) cum soluta captivitate in Palestinam redisset Zacharias patriarcha, et d' em ultimum obiisset, tunc imperator sanctum Modestum, qui sancti Theodosii monasterio quondam Archimandrita prepositus fuerat, et sanctam Anastasiam (id est, Resurrectionis templum) et aliud in sancta Bethleem a Persis exustum, reparaverat, ordinari curavit: cunctis tamen in exemplaribus, quæ ad manus sunt, non exstare observo.* In illust. Peyrez. codice fautor legi; ad Barberini marginem ex Palatino, cum quo Peyrezianus codex comparatus, exscriptis non inficias eo; in Regio, in Vaticanis tribus, in Barberino non reperiri, et cum a Theophane primo prodierint, incertum contendit. Tot codicibus uno quasi stylo exaratis concordēs sese Anasiasius, *Miscellæ* scriptor, et Cedrenus adjungunt: et quæ adducta verba continent, in verbo quidem attingunt. Quocirca ex eis, ut mihi falsum Nicephori Chronicon reddatur, colligere non licet: maxime cum Zacharia captivitate Persica detento, quæ Baronii sententia est ad a. C. 616, num. 7, Modestus, ut episcopatus administrator, sedem tenere potuerit: idque solum Nicephori auctoritate evinci: quinimo illud idem memoratis superius verbis, ab ipso etiam Theophane fetus nomine agnitis commode confirmari. Qui enim quondam monasterii præfectus, tum vero episcopatus administrator sancti Resurrectionis templi, et Bethleem ruinas reparaverat, Modestum denum vivis erepto ab imperatore ad thronum olim commissum, proprias, non alienas agens vias, promotus est.